
 

 

 

 

 

ほのぼの堀之内では、生活リハビリ

の一環として、畑を借り体験農園を実

施しております。今回の 「つなぐ」 で

は、秋冬野菜の播種とお手入れ、玉ねぎの定

植準備をレポートいたします。 

写真上は、玉ねぎを定植するための畝作り

の様子です。玉ねぎは、早いものでも７か月

かかる長期戦です。土をしっかり耕し、全体に

肥しを与えます。 

 写真右は、大根の播種後、水やりをしており

ます。秋冬野菜は、あまり水やりを必要としま

せん（朝露が土に湿り気を与えます）しかし、乾燥続きの時や播種後は

発芽のために必要です。秋冬野菜は、水やりひとつで大きく変わります。

また、まだ虫さんたちの活動も盛んです。通気性や排水性の良し悪しで

虫さんたちの行動も変わります。お楽しみの収穫は１２月初旬から中旬

の予定です。ご期待ください!! 

 

■個別機能訓練加算の実施について■ 

 令和３年４月から実施してきました個別機能訓練加算について、機能

訓練指導員の勤務体制が変更となり、継続的にリハビリを実施すること

が困難となり、１１月３０日をもちまして個別機能訓練加算の算定を中止

することとなりました。 

今後は、全体体操のメニューを充実させるとともに、より個別ニーズに

応じた生活リハビリを実施いたします。ご不明点等がございましたら 

【管理者:高田】 までお尋ねください 

 

●緊急連絡先確認のお知らせ● 

１２月６日（月）から、ご利用を開始して６か月以上経過しているご利

用者に緊急連絡先の見直しを実施いたします。お忙しいところ恐縮で

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所 

社会福祉法人楽友会 

ほのぼの堀之内 つ な ぐ 
令和３年１１月１０日発行 

第４４号 

☏ ０４２－６８２－３１８６ 
💻💻http://www.rakuyuukai.com

 

体験農園レポート・秋 



すが、ご協力をお願い申し上げます。なお、誠に勝手ではございます

が、締め切りは１２月１８日（土）までとなります。 

●新型コロナウイルス感染症に関してのお願い● 

 ご利用者、ご家族の皆さまには、新型コロナウイルス感染、および、拡

大予防についてご協力をいただきありがとうございます。 

事業所では、更なる感染予防を徹底したうえで、通常通り事業を継続

いたします。ご利用者、ご家族の皆様には、引き続きご利用前に以下の

ご協力をお願い申し上げます。 

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします 

（体温を添乗スタッフへ口頭でお知らせください） 

・風邪症状がある場合、必ず相談機関への連絡、および、医療機関 

に受診をお願いいたします 

・デイサービスご利用時、マスクの着用をお願いいたします 

 

●１１月のイベント情報● 

・１１月１７日（水） セレクトメニュー 

 今回のセレクトメニューは、事業所前に店舗を構える 【ビッグボーイ】 

のハンバーグ定食を選んでいただきます。なお、昼食代は実費相当を１

１月利用料とともに頂戴いたします。予め、ご承知おきください 

・１０月１２日（金）、１３日（土）、２５日（木） 体験農園 

 今月は農園のお手入れ（追肥や除草）、玉ねぎとニンニクの定植をする

予定です。なお、水曜日の農園は指導員の都合により中止となり、１２月

に２回実施する予定です。日程が決まり次第、メニュー表でお知らせい

たします 

 

●年末年始のご利用について● 

年末年始のご利用について、以下の通りとなります。 
12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 1/4 1/5 1/6 1/7 

実施 休み    実施    

・令和３年のご利用は１２月３０日木曜日まで、令和４年のご利用は、１

月４日火曜日からとなります 

 

●編集後記● 

『つなぐ（第４４号）』 はいかがでしたか。今シーズンの体験農園は、

やや出遅れてスタートしましたが、９月がとても暑かったため、秋冬野菜

にとっては好都合だったようです。私の農園では、白菜の第１弾は、暑さ

の影響で早々に枯れてしまいました。思えば北関東でゴーヤが収穫でき



る気候です。地球の温暖化は、野菜たちにとっても重要な問題だと痛感

しました                                   （高田） 


